
                                                                                                                                10603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 dicembre 2023, n. 1892
LAVORO PER TE. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’AGENZIA REGIONALE PER IL 
LAVORO DELL’EMILIA ROMAGNA, LA REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA, LA PROVINCIA AUTONOMA DI 
TRENTO, L’AZIENDA CALABRIA LAVORO E LA REGIONE PUGLIA PER L’UTILIZZO DEL SISTEMA INFORMATIVO 
LAVORO DELL’ EMILIA ROMAGNA.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O Sistemi Informativi integrati 
della Sezione e di Arpal, dott. Emidio Smaltino, confermata dal Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del 
Lavoro, dott. Giuseppe Lella,  propone quanto segue:

VISTI:
• gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
• la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
• gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
• l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• il Reg. (UE) n. 679/2016, “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)” e il D. Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016” e s.m.i.;

• gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

• il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 di adozione del nuovo modello organizzativo “M.A.I.A. 2.0”;
• Deliberazione Della Giunta Regionale 3 luglio 2023, n. 938 “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di 

genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.”;
• il D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e ss.mm., ed in particolare l’art. 69 

che al comma 1 prevede che: “Le pubbliche amministrazioni che siano titolari di programmi informatici 
realizzati su specifiche indicazioni del committente pubblico, hanno obbligo di rendere disponibile il 
relativo codice sorgente, completo della documentazione e rilasciato in repertorio pubblico sotto licenza 
aperta, in uso gratuito ad altre pubbliche amministrazioni o ai soggetti giuridici che intendano adattarli 
alle proprie esigenze, salvo motivate ragioni di ordine e sicurezza pubblica, difesa nazionale e consultazioni 
elettorali”;

CONSIDERATO CHE:

• il riuso di progetti software consente alle Amministrazioni riusanti di acquisire gratuitamente le applicazioni 
e le soluzioni necessarie, previo accordo con l’Amministrazione cedente;

• le Amministrazioni riusanti possono contribuire ai costi di attività miranti al miglioramento della soluzione 
riusata;

• fin dal 2007 l’Agenzia Regionale per il Lavoro dell’Emilia-Romagna mediante apposite convenzioni, alle 
quali nel corso del tempo hanno aderito l’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro dell’Umbria 
(ARPAL Umbria), la Regione Autonoma Valle d’Aosta, la Provincia Autonoma di Trento, l’Azienda Calabria 
Lavoro e la Regione Puglia, ha’ condiviso con altre amministrazioni “riusanti” gli sviluppi applicativi e 
l’utilizzo del Sistema Informativo Lavoro dell’Emilia-Romagna “SIL-ER” e dei servizi on-line per il lavoro 
afferenti al portale denominato “Lavoro per Te”;

• con DGR n. 1389 del 12/8/2020 la Regione Puglia ha approvato lo schema di convenzione tra l’Agenzia 
Regionale per il Lavoro dell’Emilia Romagna, l’ARPAL Umbria, la Regione Autonoma Valle d’Aosta, la 



10604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

Provincia Autonoma di Trento, l’Azienda Calabria Lavoro e la Regione Puglia, per l’utilizzo dei servizi on line 
per il lavoro afferenti al portale denominato “Lavoro per Te”;

dato atto che la Convenzione RP/2020/25 del 30/11/2020 sottoscritta tra l’Agenzia Regionale per il Lavoro 
dell’Emilia-Romagna, l’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro dell’Umbria (ARPAL Umbria), la 
Regione Autonoma Valle d’Aosta, la Provincia Autonoma di Trento, l’Azienda Calabria Lavoro e la Regione 
Puglia per l’utilizzo del Sistema Informativo Lavoro dell’Emilia-Romagna “SIL-ER” e dei servizi on- line per il 
lavoro afferenti al portale denominato “Lavoro per Te” prevedeva, all’art. 9 una durata di 36 mesi dalla data 
di repertoriazione.

Ritenuto opportuno, alla luce dell’esperienza di collaborazione condotta con le Amministrazioni partecipanti 
ai progetti di riuso dei sistemi informativi dell’ARL Emilia Romagna, di proseguire tale cooperazione attraverso 
la sottoscrizione di una nuova convenzione, secondo il testo concordato tra le amministrazioni interessate, 
per disciplinare i rapporti giuridici ed economici tra loro intercorrenti in relazione alle modalità con cui ogni 
Amministrazione contribuirà, a livello progettuale ed economico, all’evoluzione del Sistema informativo lavoro 
e alla gestione condivisa di attività di manutenzione ordinaria, evolutiva, di aggiornamento, di miglioramento 
e arricchimento funzionale del Sistema informativo lavoro.

Tenuto conto che:

• con DGR n. 106 del 13/2/2023 “PSC PUGLIA DELIBERA CIPESS N. 17/2021 E SS.MM.II.-SEZ.SPEC.-Schema 
prot-intesa costituzione gruppo coord. di acquisto finalizzato all’acquisizione, mediante gara unica, del 
serv. assist. tecnica. al SIL portale “Lavoro per Te”-delega alla Reg.Emilia Romagna dei compiti e funz. 
per la procedura di gara – Var. bil. di prev. eserc. finanz. 2023  e plur. 2023-25,art.51, c2  DLgs n.118/11 
ss.mm.ii” la Regione Puglia ha partecipato alla procedura di gara finalizzata all’acquisizione dei servizi di 
assistenza tecnica SIL – Portale Lavoro per Te;

• la condivisione della soluzione informatica riusata ed il conseguente allineamento delle soluzioni 
applicative e tecnologiche implementate saranno assicurati, da parte delle amministrazioni firmatarie, 
attraverso l’acquisizione di prestazioni dall’operatore aggiudicatario della procedura di gara aperta per 
l’affidamento del “SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA AL SISTEMA INFORMATIVO LAVORO DELL’EMILIA-
ROMAGNA (SILER) E DELLE AMMINISTRAZIONI RIUSANTI 3, CIG 9936839AF1”, sulla base di quanto 
previsto dalla relativa documentazione di gara, ovvero in virtù di eventuali ulteriori contratti sottoscritti in 
autonomia, con il medesimo fornitore, dalle singole amministrazioni;

• il riuso del Sistema Informativo Lavoro è coordinato dall’Agenzia Regionale per il Lavoro dell’Emilia-
Romagna, che ha messo a disposizione un articolato insieme di soluzioni. Nel corso degli anni sono state 
co-progettate e condivise con le Amministrazioni riusanti facenti parte della presente convenzione una 
serie di attività, miranti al miglioramento delle soluzioni riusate;

• le componenti del Sistema Informativo Lavoro vengono realizzate secondo logiche il più possibile modulari, 
al fine di consentire alle Amministrazioni riusanti di scegliere il grado/livello di adozione alla soluzione 
stessa;

• le amministrazioni riusanti contribuiscono al mantenimento in esercizio del Sistema informativo lavoro 
nelle misure indicate al successivo articolo 7, perseguendo il fine dell’unitarietà del sistema;

• il nuovo schema di convenzione risulta essere unico sia per il SIL che per il portale “Lavoro per Te”;
• la Regione Puglia contribuirà e parteciperà per i soli servizi relativi al portale del lavoro “Lavoro per Te”.

Visto lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione, contenente la disciplina finalizzata 
a regolare i rapporti giuridici ed economici tra l’Agenzia Regionale per il Lavoro dell’Emilia-Romagna e le 
amministrazioni riusanti.

Tanto visto, premesso e considerato, si propone di approvare lo schema di convenzione concordato tra le 
amministrazioni riusanti. 



                                                                                                                                10605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 
10 del succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE (prima valutazione)

Ai sensi della DGR n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato è:

 diretto
 indiretto
 X  neutro
 non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni dirette e/o indirette di natura economico-finanziaria e/o 
patrimoniale sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, sulla base delle risultanze istruttorie, ai sensi 
dell’art. 4 comma 4 lettera d) della L.R. n. 7/97 propone alla Giunta:

 1.	di approvare quanto descritto in premessa che qui si intende integralmente riportato;
 2.	di approvare lo schema di convenzione, quale allegato parte integrante e sostanziale del presente 

atto, tra l’Agenzia Regionale per il Lavoro dell’Emilia-Romagna, la Regione Autonoma Valle d’Aosta, la 
Provincia Autonoma di Trento, l’Azienda Calabria Lavoro e la Regione Puglia per l’utilizzo del Sistema 
Informativo Lavoro dell’Emilia-Romagna;

 3.	di	dare	atto che per la Regione Puglia la convenzione riguarderà esclusivamente i servizi relativi al 
portale “Lavoro per Te”;

 4.	di autorizzare il dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro a sottoscrivere la relativa 
convenzione, apportandovi le modifiche di carattere non sostanziale che dovessero rendersi necessarie 
in sede di sottoscrizione;

 5.	di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sul BURP della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

P.O.	Sistemi	Informativi	integrati	della	Sezione	e	di	Arpal
Dott. Emidio Smaltino



10606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

Il	Dirigente	della	Sezione	Politiche	e	Mercato	del	Lavoro
Dott. Giuseppe Lella

Il sottoscritto Direttore  NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di deliberazione ai 
sensi del DPGR n. 22/2021.

Il	Direttore	del	Dipartimento	Politiche	del	Lavoro,	Istruzione	e	Formazione	
Avv. Silvia Pellegrini

L’Assessore	alla	Formazione	e	Lavoro	-	Politiche	per	il	lavoro,	
Diritto	allo	studio,	Scuola,	Università,	Formazione	Professionale
Prof. Sebastiano Leo

LA GIUNTA 

- Vista la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro; 
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge: 

D E L I B E R A

 1.	di approvare quanto descritto in premessa che qui si intende integralmente riportato;
 2.	di approvare lo schema di convenzione, quale allegato parte integrante e sostanziale del presente 

atto, tra l’Agenzia Regionale per il Lavoro dell’Emilia-Romagna, la Regione Autonoma Valle d’Aosta, la 
Provincia Autonoma di Trento, l’Azienda Calabria Lavoro e la Regione Puglia per l’utilizzo del Sistema 
Informativo Lavoro dell’Emilia-Romagna;

 3.	di	dare	atto che per la Regione Puglia la convenzione riguarderà esclusivamente i servizi relativi al 
portale “Lavoro per Te”;

 4.	di autorizzare il dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro a sottoscrivere la relativa 
convenzione, apportandovi le modifiche di carattere non sostanziale che dovessero rendersi necessarie 
in sede di sottoscrizione;

 5.	di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sul BURP della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                10607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

’ ’
Autonoma Valle d’Aosta, la Provincia Autonoma di Trento l’Azienda Calabria Lavoro

l’utilizzo del Sistema Informativo Lavoro dell’Emilia

’Agenzia Regionale per il Lavoro dell’Emilia

d’

’Azienda Calabria Lavoro

“ ’ ”
l’art. 69 “

”;

l’Agenzia per l’Italia Digitale 

–

–



10608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

– ’ dell’Emilia
nell’esperienza di riuso dei sistemi informativi per il lavoro hanno potuto assicurare la crescita 

– ell’attuale

’ dell’ Emilia

–

l’acquisizione di prestazioni ’operatore 
per l’affidamento “

”

– l’Agenzia Regionale per il
dell’Emilia

–

–
o 7, perseguendo il fine dell’unitarietà del 

– caratterizzano l’attuale

l’affidamento dei “SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA AL SISTEMA INFORMATIVO 

”



                                                                                                                                10609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

l’evoluzione del 

L’Agenzia Regionale per il Lavoro dell’Emilia

’agg
a metterli a disposizione con le modalità previste dall’art. 69 del Codice dell’amministrazione 

di cui all’articolo 5

’ar

realizzare le attività concertate nell’ambito dei piani 
, tramite l’acquisizione di prestazioni ’operatore 

’affidamento del 
“SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA AL

”



10610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

costituito il “
Informativo Lavoro”

dell’Emilia Regione Autonoma Valle d’Aosta, Provincia Autonoma di Trento

’ ’offer
’

Le decisioni in relazione ai singoli punti posti all’ordine del giorno di ciascuna riunione vengono 

l’evoluzione normativa, sia in relazione alle specifiche esigenze funzionali e procedurali 

coopera con continuità per l’identificazione delle migliori modalità operative, gestionali, 

’u
’anno 

’un



                                                                                                                                10611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

• l’Agenzia Regionale per il Lavoro dell’Emilia
•
•
• % a carico della Regione Autonoma Valle d’Aosta
• % a carico dell’Azienda Calabria Lavoro

Per una corretta attribuzione dei costi relativi all’attività, si definiscono le percentuali di ripartizione

interessata ad adottare una soluzione realizzata e finanziata dalle altre amministrazioni nell’ambito 

dall’operatore aggiudicatario della gara europea indetta dalla centrale di acquisto della Regione 
Romagna per l’affidamento del “SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA AL SISTEMA 



10612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

nell’ambito degli stessi rapporti contrattuali,
Interventi di interesse esclusivo dell’amministrazione richiedente

contratti di manutenzione dell’hardware e del 

di cui all’articolo

dell’Agenzia regionale per il lavoro 
dell’Emilia

L’Agenzia Regionale per il Lavoro dell’Emilia

’ar



                                                                                                                                10613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

’ar

o d’u

’ar

confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 15 comma 2 

Emidio
Smaltino
12.12.2023
10:47:18
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
GIUSEPPE LELLA
Data: 12/12/2023 16:50:56


